DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 1114/2025
Indica estudo para implantação de redutores de
velocidade e melhorias na sinalização viária na Avenida
Joaquim Lopes Áquila (esquina com a Wesley Car) e na
Rua Fernão Dias Paes Leme (acesso à Avenida José
Moreira de Queiroz)

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o presente pedido se baseia em reclamações de diversos

moradores que apontaram a situação de risco nas duas localidades.

Considerando que, na Avenida Joaquim Lopes Áquila, a retirada de uma

lombada na esquina com a loja Wesley Car gerou um trânsito mais veloz e perigoso,

especialmente para quem desce pela rua em direção à avenida, com dificuldade de

acesso e travessia por pedestres, em razão da alta velocidade dos veículos.

Considerando que, na Rua Fernão Dias Paes Leme, que passou a ter sentido

único de direção, o trecho final de saída, que converge para a Avenida José Moreira de

Queiroz, nas imediações da Praça Allan Kardec, não oferece visibilidade adequada

para o motorista que precisa acessar a avenida. O local é considerado extremamente

perigoso, e a ausência de dispositivos de redução de velocidade na avenida agrava

ainda mais o risco de colisões.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao órgão competente a
realização de estudos técnicos para implantação de redutores de velocidade e
melhorias na sinalização viária nos seguintes pontos críticos:

1. Avenida Joaquim Lopes Áquila, esquina com a loja Wesley Car, onde uma
lombada foi retirada e está fazendo falta, gerando grande risco para veículos e
pedestres;

2. Rua Fernão Dias Paes Leme, principalmente no trecho de acesso à Avenida
José Moreira de Queiroz (Avenida do Asilo), nas proximidades da Praça Allan
Kardec, onde há falta de visibilidade e risco de acidentes.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de agosto de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br